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جزئیات بزرگ‌ترین عملیات یمن علیه عربستان؛

 پالایشگاه سعودی 
هدف 10 پهپاد قرار گرفت

یگان پهپادی ارتش و انصارالله با 10 
فروند پهپاد تهاجمی مراکز حساس نفتی و 
پالایشگاه‌های دولت سعودی را در جنوب شرق 
این کشور و در نزدیکی مرز امارات هدف قرار داد.

سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن اعلام کرد که با 10 فروند پهپاد 
تهاجمی، تأسیسات نفتی آرامکو را در نزدیکی 
مرز امارات هدف قرار داده و این عملیات در 

چارچوب عملیات بازدارنده شماره یک است.
بنابر اعلام شبکه المسیره، به گفته وی در 
این عملیات حوزه نفتی و پالایشگاه الشیبه از 
شرکت‌های وابسته به آرامکو در شرق عربستان و 
در نزدیکی مرز امارات )۱۰ کیلومتری مرز امارت 
ابوظبی( هدف قرار گرفته است. ارتش یمن 
همچنین از شرکت‌های خارجی خواست که از 
اهداف مهم در عربستان سعودی خارج شوند و 

از آن دوری کنند.
او گفت که حوزه نفتی و پالایشگاه الشیبه 
بزرگترین ذخایر استراتژیک عربستان سعودی 
را در خود جای داده است و ظرفیت ذخیره بیش 

از یک میلیارد بشکه را دارد.
سخنگوی نیروهای مسلح یمن با تقدیر از 
تمامی کسانی که در این پیروزی سهیم بودند؛ 
دولت سعودی را تهدید کرد که در صورت عدم 
توقف حملات، عملیات‌های وسیع‌تر و بزرگ‌تر 

در راه خواهد بود.
به نوشته روزنامه گاردین انگلیس، از حوزه 
نفتی الشیبه روزانه ۶۰۰ هزار بشکه نفت مرغوب 
استخراج می‌شود که ارزش آن ۵۰ میلیون دلار 
در یک روز است. در این حوزه نفتی هزار نفر 
سکونت دارند و در ۱۰ کیلومتری مرز جنوبی 
امارات قرار گرفته است. این روزنامه همچنین 
نوشت که ارزش این حوزه نفتی در حد یک 

معدن طلا است. 
این حوزه نفتی که بهره‌برداری از آن از سال 
۱۹۹۸ آغاز شده است؛ یک منطقه مورد اختلاف 
میان عربستان سعودی و امارات محسوب 
می‌شود و مذاکرات در خصوص آن تاکنون به 

نتیجه‌ای نرسیده است.
ارتش و انصارالله یمن از ماه‌های گذشته 
شروع به حملات وسیع پهپادی و موشکی در 
عمق خاک عربستان کرده‌اند. هرچند پیش از 
آن نیز حملات پهپادی صورت می‌گرفت، اما 
وسعت و برد این حملات تحول تازه‌ای در جنگ 

یمن محسوب می‌شود. 

یگان پهپادی یمنی‌ها در ۲۴ اردیبهشت 
گذشته برای اولین بار توانست تا عمق ۸۵۰ 
کیلومتری عربستان پرواز کرده و خط لوله نفت 
استراتژیک شرق به غرب سعودی‌ها را هدف قرار 
دهد. حمله‌ای که یک تحول راهبردی در جنگ 
محسوب می‌شد به‌طوری‌که سعودی‌ها از سران 
کشورهای عربی برای برگزاری نشستی در این 
خصوص در مکه دعوت کردند و همزمان دولت 
ریاض این موضوع را در شورای امنیت سازمان 

ملل نیز مطرح کرد.
اما در دهم مرداد گذشته سرتیپ یحیی سریع 
با حضور در مقابل رسانه‌ها اعلام کرد: یک هدف 
نظامی مهم در الدمام را با یک موشک بالستیک 
پیشرفته دوربرد هدف قرار دادیم. بار دیگر 
از شرکت‌های خارجی در عربستان سعودی 
دعوت می‌کنیم که از اهداف نظامی و حیاتی دور 
شوند. الدمام در عمق ۱۵۰۰ کیلومتری خاک 
عربستان قرار دارد. در هیچ یک از این حملات 
پدافند هوایی سعودی‌ها که از آمریکا خریداری 

شده است قادر به هیچ واکنشی نشدند. 
فرودگاه »ابها« و پایگاه هوایی ملک خالد و 
فرودگاه نجران نیز گاه و بیگاه هدف حملات 

موشکی و پهپادی یمنی‌ها قرار می‌گیرد.
جنگ داخلی یمن نبردی است که از سال 
۲۰۱۵ میلادی میان دو جناح که هریک خود را 
دولت یمن می‌داند با همراهی حامیان و متحدان 
آن‌ها درگرفته‌است. نبرد میان نیروهای دولت 
عبدربه منصور هادی و حراک جنوبی به مرکزیت 
عدن با نیروهای انصارالله و نیروهای طرفدار علی 
عبدالله صالح رئیس‌جمهور پیشین در جریان 
است. القاعده، شبه‌جزیره، عربستان و داعش 
نیز در پیکار حضور دارند و بخش‌هایی درون 

کشور و منطقه‌های کرانه‌ای را در دست دارند.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

کره‌شمالی اعلام کرد که کیم‌ جونگ 
اون، رهبر این کشور روز جمعه )25 
مردادماه( بر عملیات آزمون پرتاب یک 
شیء نامشخص که احتمالاً سلاح جدید 
این کشور بوده، نظارت داشته است؛ 
به نظر می‌رسد این اقدام برای فشار 
بر واشنگتن و سئول بر سر مذاکرات 
هسته‌ای و همچنین انجام مانور نظامی 
مشترک صورت گرفته باشد. خبرگزاری 
مرکزی کره وابسته به پیونگ‌یانگ، 
)KCNA(، روز شنبه گزارش کرد 
که کیم از آزمون رمزآلود و میزان 
موفقیت چشم‌گیر ارتش خود در جریان 
فعالیت‌های آزمایشی اخیر رضایت کامل 
داشت و تعهد کرد توانایی‌های غیرقابل 
شکست نظامی که کسی جرأت تحریک 
آن را نداشته باشد، ایجاد کند. روزنامه 
گاردین با اشاره به گزارش خبرگزاری 
KCNA، گفت که در این گزارش 
هیچ اشاره خاصی به ایالات‌متحده یا 

کره جنوبی نشده بود. این آزمایش‌های 
موشکی ششمین دور از آزمون‌های 
کره‌شمالی از اواخر ماه ژوئیه )اوایل 
مردادماه( بود که حاکی از پیشرفت 
سیستم توپخانه موشکی جدید و دو 
سیستم موشکی بالستیک کوتاه‌برد مجزا 
از یکدیگر است که به گفته کارشناسان 
توانایی این کشور را برای حمله به 
اهدافی درون خاک کره‌جنوبی ازجمله 
پایگاه‌های آمریکایی واقع در این کشور 
 KCNA توسعه می‌دهد. خبرگزاری
توضیح نداد که تسلیحات آزمایش شده 
روز جمعه چه بوده‌اند و یا چگونه عمل 
می‌کنند، اما گفت که این آزمون‌ها با 
موفقیت انجام شدند و بر اعتماد به 
نفس ارتش در مورد قابلیت‌ اطمینان 
این سیستم افزودند. روزنامه رسمی 
رودونگ سینمان پیونگ‌یانگ روز 
شنبه تصاویری را منتشر کرد که نشان 
می‌داد ظاهرا یک موشک در حال پرتاب 
از یک سکوی پرتاب نصب شده بر یک 
وسیله نقلیه بود و به نظر می‌رسید اهداف 
ساحلی را مدنظر دارد. تصاویر خرسندی 
کیم نیز به چشم می‌خورد که مشتش 

را به آسمان برده بود. آژانس خبری کره 
با اشاره به ایدئولوژی ملی کره‌شمالی 
برای خوداتکایی یادآور شد: کیم گفته 
بود که همه باید به خاطر بسپارند که این 
تصمیم اصلی حزب حاکم و عزم راسخ 
ما برای ایجاد نیروی قدرتمند و قاطع 
برای ناامید ساختن هر نیرویی است 
تا برای تحریک ما جرأت نکنند و همه 
دشمنان ما را در برابر سلاح‌های قدرتمند 
ما بی‌دفاع بگذارند. ارتش کره‌جنوبی 
پیش‌تر گفته بود که دو پرتابه شلیک‌ 
شده از ساحل شرقی کره‌شمالی نزدیک 
به 230 کیلومتر مسیر را پیمودند و بعد 
در آب‌های بین شبه‌جزیره کره و ژاپن 
به دریا افتادند. ارتش‌های کره‌جنوبی 
و ایالات‌متحده در حال ارزیابی این 
پرتابه‌ها بودند، اما فعلا در مورد اینکه این 
موشک‌ها بالستیک بوده‌اند یا توپخانه 
موشکی، اظهارنظر نکردند. کارشناسان بر 
این باورند که ساده‌انگاری این آزمایش‌ها 
از سوی دونالد ترامپ منجر شد که 
کره‌شمالی جرأت و فرصت بیشتری 
برای تشدید فعالیت‌های آزمایشی بیابد 
و قدرت تسلیحاتی کوتاه‌برد خود را 

توسعه دهد تا از آن به عنوان اهرمی در 
مذاکرات هسته‌ای با واشنگتن استفاده 
کند؛ مذاکراتی که می‌تواند پس از 
پایان مانور نظامی آمریکا و کره‌جنوبی 
در اواخر ماه جاری میلادی )اواسط 
شهریور( از سر گرفته شود. کره‌شمالی 
اخیراً به‌طور‌مداوم با بی‌تفاوتی از کنار 
درخواست‌های کره‌جنوبی برای مذاکره 
عبور کرده و در تلاش است سئول را 
مجبور کند تا برای گرفتن امتیازات 
بزرگ‌تر از واشنگتن از طرف کره‌شمالی 

اقدام کند.

خبرگزاری سی‌ان‌ان آمریکا نیز 
نوشت: ترامپ همواره این موشک‌های 
کره‌شمالی را ساده انگاشته و گفته است 
که این موشک‌ها کوتاه‌برد هستند و 
تخطی از توافق‌های انجام شده‌ او با کیم‌ 
جونگ‌اون، رهبر کره‌شمالی به‌شمار 
نمی‌روند و همین موضع ترامپ، نگرانی 
متحدان آمریکا یعنی کره‌جنوبی و ژاپن 
را برانگیخته است. به گفته کارشناسان 
نظامی، موشک‌های جدید کره‌شمالی 
ظاهراً دقیق‌تر از موشک‌های گذشته 
هستند و به‌طوربالقوه کار رقبایش برای 
رهگیری و ساقط کردن این موشک‌ها را 

دشوارتر ساخته‌اند.
پیشرفت‌های چشم‌گیر

کلنل سدریک لیتن، تحلیلگر 
نظامی سی‌ان‌ان، بازنشسته نیروی 
هوایی آمریکا، گفت: ما شاهد شش 
آزمون موشکی در طول چند هفته 
گذشته بوده‌ایم و این آزمون‌های 
موشکی دائماً به ما اثبات می‌کنند 
پیشرفت‌های چشم‌گیری در برنامه 
موشکی کره‌شمالی صورت گرفته 
است. تمایل ترامپ برای به حداقل 
رساندن افزایش نگرانی‌ها به صورت 
تکنیکی، مجوزی برای کره‌شمالی برای 
تداوم آزمون‌ها به شمار می‌رود. ترامپ 
روز شنبه به خبرنگاران گفت: دوباره 
می‌گویم؛ هیچ آزمون هسته‌ای صورت 
نگرفته است. آزمون‌های موشکی همه 
کوتاه‌برد بوده‌اند؛ هیچ موشک بالستیکی 
آزمایش و هیچ موشک دوربردی نیز 
شلیک نشده است. جان بولتون، مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید نیز روز پنج‌شنبه 
به صدای آمریکا گفته بود که متحدان 
ما کاملا نسبت به این آزمون‌ها نگران 
هستند. بولتون در این مصاحبه گفت: 
فکر می‌کنیم این پرتابه‌ها که ما آن‌ها 
را KN23 می‌نامیم، قابلیت هدف قرار 
دادن تمام خاک کره‌جنوبی و  بخش‌هایی 
از ژاپن را دارد که البته نیروهای اعزامی 
ما را به خطر می‌اندازد. ایالات‌متحده 
28 هزار سرباز ساکن در کره‌جنوبی و 

در ژاپن پایگاهی با 50 هزار سرباز دارد. 
بولتون افزود که پرتاب موشک‌ها تخطی 
از تحریم‌های شورای امنیت سازمان 
ملل‌متحد است اما تخطی از توافقی که 
کیم‌ جونگ‌ اون با رئیس‌جمهور به انجام 
رساند، به‌شمار نمی‌رود. با این حال این 
پرتاب‌ها برای هر کسی که بر شبه‌جزیره 
کره نظارت دارد، مشکل‌ساز به‌شمار 
می‌رود. مقامات آمریکایی شامل مایک‌ 
پمپئو، وزیر امور خارجه این کشور، دائماً‌ 
گفته‌اند که هدف آنها غیرهسته‌ای‌سازی 
کامل کره‌شمالی است که کیم نیز بر 
همین مسیر پیش می‌رود. روز جمعه 
کره‌جنوبی به همسایه شمالی خود 
هشدار داد که روند آزمون‌های موشکی 
کوتاه‌برد کنونی را متوقف کند، چراکه 
این آزمون‌ها به تنش‌های نظامی بین دو 
طرف دامن می‌زند. توماس کاراکو، مدیر 
ژرويه دفاع موشکی در مرکز مطالعات 
استراتژیک و بین‌الملل واشنگتن گفت 
که ویژگی‌های یاد شده موشک در کنار 
پرواز در ارتفاع پایین و قابلیت مانور 
در پرواز می‌تواند منجر به شکست 

سیستم‌های دفاع موشکی شود.
کاراکو به سی‌ان‌ان گفت: این موضوع 
از اهمیت بالایی برخوردار است، چراکه 
وقتی شما موشک مهاجم را هدف قرار 
می‌دهید باید تخمینی از مقصد آن داشته 
باشید که موشک‌های جدید کره‌شمالی 

موضوع را پیچیده می‌کنند.

رهبر کره‌شمالی از آزمایش تسلیحات جدید ابراز رضایت کرد؛

موشک بازی چند منظوره و رمزآلود
ترامپ درمورد آزمایش‌های 

موشکی روز جمعه کره‌ 
شمالی به خبرنگاران گفت: 

دوباره می‌گویم؛ هیچ آزمون 
هسته‌ای صورت نگرفته 

است. آزمون‌های موشکی 
همه کوتاه‌برد بوده‌اند؛ هیچ 
موشک بالستیکی آزمایش 
و هیچ موشک دوربردی نیز 

شلیک نشده است

آزمایش‌های موشکی 
روز جمعه، ششمین دور 

از آزمون‌های کره‌شمالی 
از اواخر ماه ژوئیه )اوایل 

مرداد ماه( بود که حاکی از 
پیشرفت سیستم توپخانه 

موشکی جدید و دو سیستم 
موشکی بالستیک کوتاه‌برد 

مجزا از یکدیگر است
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مقامات پاناما اعلام کردند که به کشتی‌هایی که از ونزوئلا می‌آیند اجازه داده خواهد شد تا از آبراه‌ این کشور که 
متصل‌کننده دو اقیانوس به یکدیگر است، عبور کنند. مدارک مورد نیاز برای استفاده از این آبراه‌ نیز در اختیار 

کشتی‌های ونزوئلایی قرار می‌گیرد.
مقامات این کشور همچنین اعلام کردند که تحریم‌های جدید آمریکا علیه ونزوئلا هیچ‌گونه تغییری در عبور و 

مرور کشتی‌ها از آبراه این کشور ایجاد نخواهند کرد.
در پی تشدید تحریم‌ها علیه ونزوئلا، جرج کویجانو مدیر اجرایی کانال پاناما در پاسخ به سوال خبرنگاران در این‌باره 
که آیا به کشتی‌‌های ونزوئلا اجازه عبور از این آبراه داده خواهد شد، گفت: استفاده از این آبراه که اقیانوس اطلس را 

به اقیانوس آرام متصل می‌کند نباید تحت فشار کشور ثالثی قرار بگیرد.
جدیدترین تحریم آمریکا علیه ونزوئلا، نه‌تنها شرکت‌های آمریکایی را 
از تعامل با دولت ونزوئلا منع می‌کند بلکه باب وضع تحریم‌های احتمالی 
علیه شرکت‌ها و افراد خارجی را که به دولت کاراکاس کمک می‌کنند، 

نیز باز می‌کند.
به نوشته رسانه‌های آمریکایی، کاخ سفید هنگام اعلام به رسمیت 
شناختن گوآیدو انتظار داشته وی ظرف تنها چند روز رسما مادورو را کنار 

بزند و نظامیان را نیز با خود همراه کند.

چین به آمریکا هشدار داده است اگر به تایوان جنگنده بفروشد با خشم و اقدام مقابله‌جویانه این کشور مواجه خواهد 
شد.

موضع وزارت‌خارجه چین روز شنبه پس از آن اعلام شد که گزارش‌هایی مربوط به بررسی فرآیند فروش جنگنده‌های 
اف 16 به تایوان توسط سناتورهای آمریکایی منتشر شد.

روزنامه ساوت چاینا روز شنبه از قول مارک روبیو یکی از سناتورهای آمریکایی آورده است که ما باید تا می‌توانیم از 
تایوان برای افزودن بر توان دفاعی خود حمایت کنیم؛ چین در حال تقویت قدرت نظامی و بسط آن در منطقه است. 

روابط چین و آمریکا به‌شدت پرتنش است و اگر واشنگتن تصمیم بگیرد جت‌های جنگنده اف 16 به ارزش 8 میلیارد 
دلار را به تایوان بفروشد، وضعیت به مراتب بدتر خواهد شد.

وزارت‌خارجه آمریکا در بیانیه‌ای آورده گزارش‌هایی در این باره 
در رسانه‌ها مطرح شده است ولی تا زمانی که نهایی نشود درباره آن 

موضع‌گیری نخواهد شد.
جت‌های جنگنده اف 16 جدید آمریکا موسوم به وایپر که این کشور 
می‌خواهد به تایوان بفروشد حامل موشک‌های هوا به هوای کوتاه‌برد و 
میان‌برد است و قدرت بالایی برای مقابله با جنگنده‌های سوخو ارتش 

چین دارد.

چین برای فروش جنگنده به تایوان به آمریکا هشدار دادبی‌اعتنایی پاناما به تحریم‌های آمریکا علیه ونزوئلا

جوکو ویدودو، رئیس‌جمهوری اندونزی، لایحه‌ای 
به پارلمان این کشور ارائه کرده که براساس آن، پایتخت 
این کشور که درحال غرق شدن است از شهر جاکارتا 
در جزیره جاوه به کالیمانتان در جزیره بورنئو انتقال 

می‌یابد.
شبکه‌های خبری آسیایی گزارش دادند: جوکو 
ویدودو رئیس‌جمهوری اندونزی که به‌تازگی دور دوم 
ریاست‌جمهوری خود را آغاز کرده هم‌زمان با هفتادو 
چهارمین سالگرد استقلال این کشور، به‌طور رسمی 
لایحه‌ای را به پارلمان ارائه داد که در صورت تصویب 
نمایندگان، بورنئو جایگزین جاکارتا پایتخت این کشور 
می‌شود. طبق این گزارش قرار است کالیمانتان در 
جزیره بورنئو به‌عنوان پایتخت جدید اندونزی باشد که 
در صورت تصویب جاکارتا در جزیره شلوغ و پرازدحام 
جاوه عنوان مرکزیت سیاسی و اقتصادی چهارمین 
کشور پرجمعیت جهان با بیش از 260 میلیون نفر را از 

دست خواهد داد. جوکو در سخنانی در پارلمان اندونزی 
با بیان این‌که برای انتقال پایتخت نیاز به مصوبه 
پارلمان دارد، گفت: پایتخت فقط نمادی از هویت ملی 

نیست بلکه نمایانگر پیشرفت یک ملت است.
 جاکارتا با 30 میلیون نفر جمعیت یکی از بزرگترین 
کلان شهرهای جهان محسوب می‌شود و فرورفتن 
این شهر در زیر آب دریا اکنون یکی از بزرگ‌ترین 

چالش‌های دولت جوکوی محسوب می‌شود.

 14نماینده پارلمان اروپا طی نامه‌ای به بحرین 
اعدام‌های اخیر علیه فعالان سیاسی این کشور را 

محکوم کردند.
به گزارش شبکه تلویزیونی اللؤلؤه بحرین، ۱۴ عضو 
پارلمان اروپا در نامه‌ای به بهیه جواد الجشی سفیر 
بحرین در بروکسل، اجرای حکم اعدام علیه علی العرب 
و احمد الملالی دو تن از فعالان سیاسی این کشور را 

محکوم کردند.
نمایندگان پارلمان اروپا در این نامه، خواستار توقف 
اجرای احکام اعدام در بحرین شدند و هشدار دادند که 
در صورت ادامه این روند موضوع را در پارلمان اروپا 
پیگیری خواهند کرد. امضاکنندگان این نامه همچنین 
نادیده گرفتن حقوق بشر و قوانین بین‌المللی توسط 

دولت‌ منامه را محکوم کردند.
سازمان عفو بین‌الملل یک ‌روز پیش از اجرای حکم 
اعدام دو فعال سیاسی بحرینی، با ابراز نگرانی از احتمال 

اجرای قریب‌الوقوع اعدام آن‌ها، از شاه این کشور 
خواست فورا اجرای این حکم را متوقف کند.

رژیم آل‌خلیفه با حمایت‌های دولت‌های غربی از 
جمله انگلیس و آمریکا و همچنین با کمک نظامیان 
عربستان و ماموران امنیتی امارات که در قالب نیروهای 
سپر جزیره در بحرین مستقر شدند، اعتراضات 
مسالمت‌آمیز مردمی این کشور را با شدیدترین شکل 

سرکوب می‌کند.

پایتخت اندونزی به جزیره بورنئو منتقل می‌شود۱۴ نماینده پارلمان اروپا اعدام‌های اخیر بحرین را محکوم کردند

خبرخبر


